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Under två år har en utvecklingsledare stöttat Sjuhärads kulturskolor i deras
gemensamma utvecklingsarbete. Denna rapport syftar till att fungera som ett underlag
för framtida utvecklingsarbete samt att tydliggöra kulturskolans kontext, nuvarande
utvecklingsarbete och framtida utmaningar. Rapporten ska läsas som en del i en
process, de kartläggningar som gjorts är ögonblicksbilder och kommer att förändras.

Har du frågor om rapporten, kontakta Anna Rådvik, Utvecklingsledare Kulturskola eller
Lisa Haeger, Kulturstrateg på Boråsregionen, Sjuhärads kommunalförbund

Prioriterade områden i delregional Kulturplan 2024-2027 som arbetet berör 
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Bakgrund
Kulturskolan är ett av sex prioriterade områden i Boråsregionens kulturplan. Utvecklingsarbetet styrs
av långsiktiga målsättningar på nationell (Förordning 2019:470), regional (Västra Götalandsregionens
kulturstrategi 2024-2027) och delregional nivå (Boråsregionens kulturplan 2024-2027). Boråsregionen
arbetar för kommunernas gemensamma intressen och främjar gränsöverskridande möten,
samverkan, innovation och nytänkande. Sedan 2017 finns en gemensam vision för "Sjuhärads
gränslösa kulturskolor"  grundad i den delregionala kulturplanen. Detta följdes upp med förstudien
"Stärkt kulturskolesamverkan i Sjuhärad" som identifierade behovet av att stärka samverkan för att
möta kulturskolornas utmaningar.

Under hösten 2022 anställdes en utvecklingsledare för att driva utvecklingsprocesserna framåt,
förbättra samverkan och skapa strukturer som främjar långsiktighet, kontinuitet och kvalitet. Tjänsten
finansieras av Boråsregionen och Kulturrådet. Sju av åtta kommuner medverkar. Eftersom Bollebygd
köper in kulturskoletjänsten från Härryda kommun är de inte med i utvecklingsprocessen, men får
löpande information om arbetet. 
Sjuhärads kulturskolechefer var initialt en styrgrupp, och K7 (Sjuhärads kulturchefer) utgjorde en
ledningsgrupp. Under våren 2024 påbörjades en process för att samla en ny styrgrupp med chefer
från både kultur och utbildning.

Projektorganisation, finansiering och nätverk

Kulturskolan ska spegla samtiden och vara en plats där barnen i Sjuhärad upptäcker estetiska
uttrycksformer och utvecklar sin skapande förmåga. Den ska fungera som en kreativ mötesplats där
barn och unga har en tydlig röst, känner sig delaktiga och har inflytande

Extern förstudie
om kulturskole-

utveckling

Finansiering söks
för

utvecklingsledare

Utvecklings-ledare
anställs hösten

2022

Tre år av arbete
med utvecklings-

ledare

Nästa steg?
Finansiering,

kommunalt/ regionalt?

Vision för
kulturskolan

skapas

På 1940-talet var målet med en kommunal musikskola att erbjuda alla ungdomar möjlighet att lära sig
spela ett instrument eller sjunga, oavsett bakgrund. På 1980-talet utvecklades många musikskolor till
kulturskolor som omfattar minst tre konstformer. År 2016 presenterades "En inkluderande
kulturskola på egen grund" (SOU 2016:69), och 2018 etablerades statliga insatser som
kulturskolebidrag, stöd till nationell samordning och förbättrad kompetensförsörjning.

Historisk utvecklingsresa och strategiska mål för en jämlik kulturskola

Vision för Sjuhärads kulturskolor, Delregional kulturplan 2024-2027



Barnkonventionen och barns rätt till delaktighet och inflytande

Implementeringen av Barnkonventionen i lagstiftning 2020 har bidragit till ett ökat fokus på barn och
ungas rättigheter och att barns rätt till kultur måste prioriteras. Offentliga verksamheter har sedan
dess deltagit i fortbildningsinsatser. Kulturskolans verksamhet påverkas av grundprinciperna i
Barnkonventionen, särskilt artiklarna 2, 3, 6, 12 och 31. Artikel 12 ger barn rätt att vara delaktiga i
arbetet och artikel 31 understryker rätten till vila, lek och kultur. Det har blivit tydligare att
kulturskolans verksamhet har en speciell roll i att säkerställa att barns rättigheter infrias.
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Om man vill ha ett samhälle med kreativa och uppfinningsrika människor ska man se till att barn får
möjlighet att utveckla sitt eget skapande

Varje barns bästa kulturskola - en kulturskola i förändring
I Västra Götalandsregionens kulturstrategi beskrivs kulturskolan som central för barn och ungas
skaparförmåga och kreativitet. Kulturskolor genomgår förändringar i hela landet. Idag finns fler
kulturskolor än musikskolor, med ämnen som teater, dans och bild. För att säkerställa barns
rättigheter erbjuder kulturskolan fler ämnen och förväntar sig mer inflytande från barnen. I Sjuhärads
kommuner deltar cirka 11% av 6-19-åringar i kulturskolan. Det finns utmaningar med att nå barn från
glesbygd, barn med funktionsnedsättningar, barn med utländsk bakgrund eller barn i socioekonomisk
utsatthet.

Olika förutsättningar för att bedriva kulturskola
Nationella kartläggningar visar att det finns en stor vilja hos kulturskolorna att utvecklas men att
kommunernas förutsättningarna skiljer sig åt. Skillnader beror på kommunernas olika geografi,
uppdrag och mål, organisatorisk tillhörighet, ekonomi och kompetens hos personal. Det spelar också
roll  hur kulturskolan bedrivits historiskt och  vilka samverkanspartners man har.

Organisatorisk tillhörighet 
Sjuhärad speglar den nationella statistiken, med 50% av kulturskolorna placerade under utbildning
och 50% under kultur eller kultur och fritid. En placering under utbildning kan öka kontaktytor mellan
kulturskolan och grundskola-gymnasium, medan en placering under kultur och fritid kan tydliggöra
kulturens roll för ett rikt fritidsliv.

Ulricehamn Svenljunga Vårgårda Herrljunga

Kultur/ fritid Utbildning
Organisatorisk

tillhörighet

Kommun

Specifika/riktade
mål/uppdrag från

kommunfullmäktige

Borås Mark Tranemo Bollebygd

Ja Ja Ja Ja Ja Nej Nej Nej

I förhållande till sin förvaltning kan kulturskolan ha stor frihet att utforma verksamheten. Flera chefer
upplever detta som positivt, samtidigt som vissa önskar ett större intresse från ansvariga
tjänstepersoner och politiker.

Västra Götalandsregionen, Argument för kultur



Kartläggning
Inom ramen för utvecklingsarbetet har Sjuhärads kulturskolors chefsgrupp deltagit i flera workshops,
vilket har bidragit till fler kartläggningar som synliggör skillnader och likheter mellan verksamheterna.
Samtliga presenteras i sin helhet i bilagorna. 

Karta över Sjuhärads kulturskolor - var kulturskolan finns, vanligt förekommande
verksamhetsformer och samarbetspartners

Gestaltande ämnen i Sjuhärad - kulturskolans utbud utöver musikämnen

Kvalitativ utbildning eller fritid - kulturskolans olika dimensioner
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Utvecklingsarbetets mål och resultat
Under två år har utvecklingsledare, tillsammans med sex chefer, drivit kulturskolornas gemensamma
utvecklingsfrågor. Chefsgruppen har delats upp i tre arbetsgrupper och ansvarar för olika mål.

Bygga ett regionalt kulturskolekluster med gemensamt utbud av estetiska uttrycksformer
Resultat: Gemensamma kompetensutvecklingsdagar för Sjuhärads alla lärare (ca 100 st) och
framtaget avtal för delade anställningar

1.

Arbeta för ett vidgat deltagande för barn och unga
Resultat: Cirka 400 barn per år deltar i regionala aktiviteter. Ambulerande kulturskola
på lov, i tre olika kommuner

2. 

Stärka barn och ungas rätt att påverka kulturskolans verksamhet
Resultat: Fler elever som engagerar sig i sitt lokala elevråd. En strategi för barn
och ungas delaktighet för tre olika kommuner och ett regionalt elevråd 

3. 

Den regionala utvecklingsledarens roll är att skapa en robust samverkanskultur, d.v.s. förutsättningar
för lärande, omvärldsbevakning, systematik och en finansieringsmodell som i framtiden kan stå på
egna ben.

Samverkan som strategi för utveckling

Regional
utvecklingsledare 

fokusområden

En attraktiv arbetsplats

Kompetens/
utveckling Ledarskap

Verksamhets-
utveckling

Vidgat deltagande

Regionalt
ämnesnätverk

Ämnesnätverk Sjuhärad

Aktiviteter för barn
och unga

Barnkonventionen
Arvsfondsprojektet
Regionala nätverk

Inriktningsdokument
Rutiner

Kvalitetsutveckling

Kommunalförbund
Kulturplan

måluppföljning och
kunskapsutbyte

Omvärlds-
bevakning

Forskning
Nationella nätverk

Finansiering
Kulturrådet
Arvsfonden



Ojämlikheten i livsvillkor gör att alla barn och unga i regionen inte har samma förutsättningar för
hälsa, utveckling och utbildning. Ambitionen för utvecklingsarbetet är att varje kommun, genom
samverkan, ska bli bättre rustade att tillgodose barn och ungas rättigheter. Idag finns utmaningar som
bör åtgärdas för att uppnå förväntade resultat

Analys och utmaningar framåt
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Syfte och mål för Sjuhäradssamverkan är formulerade i Sjuhärads kulturplan och gemensamt antagna
av samtliga kommuner. För att lyckas med att bygga ett regionalt kulturskolekluster med gemensamt
utbud av estetiska uttrycksformer krävs robust samverkan och tydlig riktning. Samverkanstrappan kan
synliggöra utvecklingsarbetets utmaningar.

Rekommendationer för fortsatt utvecklingsarbete 

Gruppen står idag på steg 2, samsyn. Trots samordning i processer kring lärares samarbete och
kompetensutveckling saknas enighet om vad som ska göras och hur målen ska nås. För att driva ett
hållbart och visionärt utvecklingsarbete krävs att alla parter är villiga att avancera i trappan. Varje
trappsteg uppåt kräver en ny nivå av förankring i kommunens ledning, uppdrag och mål. För att
komma vidare i samverkanstrappan måste varje kommun tydligare utreda hur varje mål samspelar
med kommunens lokala uppdrag

SAMTAL

SAMSYN

SAM-
VERKAN

SAM-
HANDLING Samtal- utbyte av

information
1.

Samsyn- Gemensamma mål och resultat.
Synliga ambitionsnivåer hos respektive
aktör

2. 

Samverkan- Samordning i processer
och strukturer. Etablerade länkar och
koordinering

3. 

Samhandling- Agera tillsammans mot
målsättning oberoende av varandra. Tar
beslut som gynnar det gemensamma.
Hållbara strukturer

4. 

Modell: Arne Eriksson

Samverkanstrappan



Önskvärda resurser och strukturer för framtida samverkan
Styrgrupp för Sjuhärads kulturskolor med representation av chefer från både utbildning och
kultur, beroende på kulturskolans placering i organisationen

En överenskommelse som är förankrat i samtliga kommuners ledning för kulturskola som
tydliggör önskade resultat/ effektmål för medverkande kommuner inom:

Vidgat deltagande, specifika målgrupper 
Breddat utbud, urval av uttryck 
Barn och ungas delaktighet och inflytande i Kulturskolan och hur barn och ungas rättigheter
säkerställs 

Tydlig ansvarsfördelning och beslutsvägar. Deltagande i arbetsgrupper och ambulerande
ordförande. En årlig avstämning och rapportering till styrgrupp och övrig berörd ledning i samtliga
kommuner

Ett tydligare definierat strategiskt utvecklingsarbete i samverkan med Västra Götalandsregionen

Tillsammans med VGR och de andra delregionerna bilda ett nätverk/samverkansgrupp kring
strategiska frågor med utgångpunkt i de nationella, regionala och delregionala målen

Fortsatt representation i det nationella nätverket för regionala samordnare. (Kulturrådets
kulturskolecentrum är sammankallande)
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Slutligen
Kulturskolans roll som kreativ mötesplats och dess bidrag till det lokala kulturlivet kan inte
överskattas. Varje kommun har ansvar att säkerställa barns och ungas rätt till kultur. Med fortsatt
stärkt kommunsamverkan och nationellt, regionalt och delregionalt stöd finns möjlighet att mobilisera
resurser för att skapa mer likvärdiga förutsättningar för barn och unga att delta i kulturskolan. För att
Sjuhärads kulturskolor ska fortsätta att vara en vital del av regionens kulturella tillväxt krävs fördjupad
samverkan, en systematik i att delaktiggöra barn och unga, samt tydligare styrning, ledning och
engagemang på lokal och regional nivå.

Illustration Clara Borggren



Underlag och fortsatt läsning
Ungas delaktighet och inflytande, En inspirationsskrift med fakta, exempel & konkreta tips
Kulturskolerådet, 2021, https://www.kulturskoleradet.se/wp-
content/uploads/2020/11/barns_inflytande_och_rattigheter_skrift.pdf

Öppen verksamhet i kulturskolan – en väg till breddat deltagande,
https://www.kulturradet.se/kulturskolecentrum/temasidor/nya-malgrupper/larande-
exempel/webbinarium-oppen-verksamhet-i-kulturskolan/

Kulturskolans roll och förutsättningar - en orienteringsskrift för dig som är ledare i kulturskolan,
2020, https://www.kulturskoleradet.se/wp-
content/uploads/2020/11/kulturskolans_roll_och_forutsattningar.pdf

Kulturskola i rörelse, 2019, https://www.kulturskoleradet.se/wp-
content/uploads/2020/11/kulturskolans_roll_och_forutsattningar.pdf

En inkluderande kulturskola på egen grund, 2016, https://www.regeringen.se/rattsliga-
dokument/statens-offentliga-utredningar/2016/10/sou-
201669/#:~:text=Proposition%20(1%20st)&text=Regeringen%20f%C3%B6resl%C3%A5r%20en%20n
ationell%20strategi,i%20s%C3%A5v%C3%A4l%20utbud%20som%20undervisning.

Förstudien på Boråsregionen om Kulturskolan, 2021, https://www.borasregionen.se/var-
verksamhet/kultur/kulturplan-sjuharad/kulturskola.html
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Kulturskola egna lokaler –huvudkontor  
Frivillig kulturskola, anmälda elever och drop- in.
Eftermiddag + kväll. Anpassade lokaler. 
De flesta ämnen/uttryck finns ofta här.

Uppsökande grundskola i samverkan
Dagtid. Insatser/projekt i grupp

Förskola och/eller  fritidshem 

Öppen förskola/ Familjecentral

Gymnasiet

Verksamhet på helg eller lov

Uppsökande, oftast dagtid, ibland em

Ovanliga tider

Kulturskola i grundskola 
Frivillig kulturskola i grundskolans lokaler,
anmälda elever. Dagtid och em

Uppsökande anpassad skola i samverkan
Dagtid. Insatser/projekt i grupp

Mötesplats/ fritidsgård

Kulturinstitution

Civilsamhälle (bygdegård, idrottsförening)

Ovanliga verksamhetsformer

Öppen verksamhet. Em, kväll

Uppsökande, oftast eftermiddag, ibland kväll

Bilaga 1- Kulturskolan i Sjuhärad
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Bilaga 2- Gestaltande ämnen i kulturskolan
Samtliga kulturskolor i Sjuhärad erbjuder ungefär 15-25 olika musikämnen inklusive sång och 6 olika
instrumentgrupper; blåsintrument, piano, gitarr, stråk, slagverk och musikproduktion. Samtliga
kulturskolor har olika slags gruppverksamhet; orkester eller ensembler på olika nivåer. För att så
många barn och unga som möjligt skall känna till och pröva kulturskola har samtliga kulturskolor
utan Vårgårda uppsökande insatser i samverkan med grundskolan. 

Alla kulturskolor erbjuder kulturskola för barn och unga med funktionsvariationer oftast i form av
uppsökande verksamhet i anpassad skola. 
Kulturskolornas har olika utbud av gestaltande ämnen. 

Gestaltande ämnen, uppdelat per kulturskola 2023

Bild & form Dans
Teater/
drama CirkusMusikal

Film/
animation

Skrivande/
berättande

Valbara kurser
funkisFoto Övrigt

Slöjd/
hantverk Projektfinansierat

Borås Herrljunga Mark Svenljunga Tranemo Ulricehamn Vårgårda
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I Kulturskolcentrums nationella kartläggning kring framtida kompetensbehov synliggörs
kulturskolans två olika huvuduppdrag: att erbjuda kvalitativ utbildning och/eller fritidsverksamhet
med konstnärlig inriktning för barn och unga. De flesta kulturskolor kombinerar dessa
dimensioner men det finns oftast en tendens att fokusera mer på antigen utbildning eller fritid.
Bilden visar ett resultat från en workshop som genomfördes med Sjuhärads kulturskolechefer
hösten 2023. 

Varje Kulturskola har en färg där fyrkant representerar nuläge och cirkel representerar önskat eller
förväntat läge utifrån exempelvis befintliga uppdrag. Då kulturskola i Vårgårda och Herrljunga har
samma chef representeras de med samma färg.

Bilaga 3- Kvalitativ utbildning eller fritid - kulturskolans olika dimensioner

9

Ulricehamn = orange Vårgårda/ Herrljunga= grön Svenljunga= blå
Mark= svart Tranemo= beige Borås= röd

/ / /
/ / /

54 6 71 2 3

Individuell
undervisning

Standardisterat
utbud

Progression/
kunna nå långt

Konstnärlig
spets

Hantera lång kö

Formell
kompetens/
behörighet

Lärare

Lämpliga lokaler

Läraravtal

Grupp-
undervisning

Rörligt/
varierat utbud

Pröva på/ hitta
rätt

Konstnärlig
bredd

Nya
målgrupper

Reell
kompetens/
lämplighet

Pedagog

Lokalt
närvarande

Semestertjänst
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ti
v 
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K
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